
 

 

 

MOTIE VREEMD ‘’handen af van de spandoek’’ 

 

Osse raad, in vergadering bijeen op donderdag 25 januari 2024 

Onderwerp: spandoekverbod raadszaal  

Ingediend door: F.Duijs, Dynamisch Democratisch Oss 

 
 
 
Constaterende dat: 
 

• Het gebruik van spandoeken in de raadszaal onlangs is verboden 

• Het recht tot inspreken tijdens raadsvergaderingen onlangs ook al is geschrapt 

• De mogelijkheden om als Osse burger je stem te laten horen daardoor steeds verder in het 
gedrang komt 

• Vrijheid van meningsuiting en vrijheid van expressie belangrijke Nederlandse kernwaarden 
zijn  

• Vrijheid van expressie, ofwel uitingsvrijheid een basisvoorwaarde is voor een democratische 
samenleving 
 
 
 

Overwegende dat: 
 

• Spandoeken als een onderdeel van de vrijheid van meningsuiting en expressie kunnen 
worden gezien  

• De vrijheid van meningsuiting een groot goed is waar we pal voor moeten staan  

• De vrijheid van expressie in de Osse raad onder druk staat doordat ook het inspreken tijdens 
raadsvergaderingen al is geschrapt 

• Burgers steeds minder middelen hebben om hun ongenoegen te uiten 

• Vrijheid van expressie, ofwel uitingsvrijheid een onderdeel is van SDG 16 – vrede, recht en 
een vitale publieke sector 
 
 

 
Besluit: 
 

• Spandoeken per direct weer toe te staan in de raadszaal zodat de vrijheid van meningsuiting 
en expressie (SDG 16) in ere wordt hersteld 

• Inwoners weer toe te staan hun eventuele ongenoegen middels een spandoek te ventileren 
 
 
En gaat over tot de orde van de dag.  
 
F. Duijs  
Dynamisch Democratisch Oss 


